Дело № 1-210/2024

УИД:25RS0002-01-2024-001558-60

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 апреля 2024 года г. Владивосток

Фрунзенский районный суд города Владивостока в составе:

председательствующего судьи ФИО17

при помощнике судьи ФИО3

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, ФИО5

адвоката ФИО6 по ордеру № от дата удостоверение №

подсудимого ФИО2

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося дата в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

...>, образование среднее полное, холостого, не трудоустроенного, военнообязанного состоящего на учете ВК по 

<

адрес>, ранее не судимого.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, не позднее дата, в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 

<

...> северной широты и 

<

...> восточной долготы, в 

<

...> метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, произвел посадку семян наркосодержащего растения конопли. После того, как наркосодержащие растения конопли проросли, достоверно зная о том, что изготовление и хранение наркотических средств запрещены законодательством Российской Федерации, в нарушение ст. 20 Федерального закона Российской Федерации от дата №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая противоправность своих действий и желая их совершить, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, с целью личного употребления, не позднее дата, находясь в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 

<

...> северной широты и 

<

...> восточной долготы, в 

<

...> метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> собрал, тем самым незаконно приобрел, верхушечные части и листья наркосодержащих растений конопли. После чего, при помощи растворителя, по известному ему способу, путем выпаривания и получении масла каннабиса (гашишного масла) и смешивания с курительным табаком, незаконно изготовил для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной общей массой не менее 

<

...>, поместив массу наркотического средства в шесть медицинских шприцов и стеклянную банку, и смешав часть изготовленного наркотического средства с табаком, получив смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой вещества (смеси), не менее 1,20г, а содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой не менее 

<

...>, которое поместил в коробок из-под спичек. Изготовленное наркотическое средство включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата № и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно этому же постановлению, к наркотическим средствам относятся также все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной общей массой не менее 

<

...>, составляет крупный размер, а смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой вещества (смеси), не менее 1,20г, а содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой не менее 

<

...>, составляет значительный размер. 

После чего, ФИО2, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), и смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 23 часов 15 минут дата, когда его преступные действия были пресечены, а наркотические средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов дата в период с 00 часов 55 минут до 01 часа 50 минут в ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Согласно заключению эксперта № №э от дата, вязкое вещество, изъятое дата в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляет 

<

...>. На момент проведения первоначального исследования постоянная масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляла 

<

...> (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от дата). Растительное вещество, изъятое дата в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятого вещества (смеси) составляет 

<

...> г, а постоянная масса содержащегося в нем наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) – 

<

...> г. На момент проведения предварительного исследования постоянная масса изъятого вещества (смеси) составляла 

<

...> г, а постоянная масса содержащегося в нем наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) – 

<

...> г (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от дата). 

Таким образом, ФИО2 умышленно, незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта, с целью личного употребления наркотическое средство в крупном размере – масло каннабиса (гашишное масло) постоянной общей массой 

<

...> грамм, что является крупным размером, и растительное вещество, являющееся смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой вещества (смеси) 

<

...> грамм, постоянной массой содержащегося в нем наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) – 

<

...> грамм, что является значительным размером. 

В судебном заседания ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Его показания, данные в ходе предварительного следствия оглашены. Из них следует, что в мае 2023 года он купил семечки «каннабиса», после чего посадил их в лесополосе в районе Второй речке в 

<

адрес>. В сентябре дата года он приехал на место, где были посажены кусты конопли, сорвал их и сварил наркотическое средство, которое впоследствии залил в 6 шприцов, которые закопал в этом же месте. В октябре дата года приехал на указанное место, выкопал шприцы, в которых находилось наркотическое средство и отвёз их к себе домой для личного употребления. дата после ссоры с отцом решил успокоиться и употребить наркотические вещества, находящиеся в шприцах. В вечернее время к нему постучались в дверь квартиры сотрудники полиции, которые с его разрешения прошли в квартиру и увидели на столе лежащий шприц с «химкой». Он указал, что данный шприц принадлежит ему для личного употребления. ( Т.1 Л.д. 

<

...>) 

В судебном заседании ФИО2 подтвердил данные в ходе предварительного следствия показания. 

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12

Из показаний свидетелей ФИО7, ФИО8 оглашенных в судебном заседании следует, что находясь на дежурстве дата, из дежурной части получена информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, мужчина просит о помощи. Прибыв по указанному адресу, им открыл дверь ФИО2, который стал заметно нервничать. С разрешения ФИО16 они прошли в квартиру, чтобы убедиться, что его отцу ничего не угрожает. Пройдя в квартиру, они увидели в кухне на кухонном столе шприц предположительно с наркотическим веществом. На их вопрос кому принадлежит, данное вещество ФИО2 ответил, что ему. После этого ими была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой был проведен осмотр места происшествия, где с участием двух понятых были изъяты шприцы с веществом, после чего ими было принято решение о доставлении ФИО2 в ОП № УМВД России по 

<

адрес> ( Т.1 Л.д. 

<

...>)

Из показаний свидетеля ФИО9 оглашенных в судебном заседании следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. дата заступив на дежурство в ночное время суток был в ОП № УМВД России по 

<

адрес> был доставлен ФИО2 в квартире которого было обнаружено и изъято наркотическое средство. ( Т.1 л.д. 

<

...>)

Из показаний свидетелей ФИО10, ФИО11, оглашенных в судебном заседании следует, что дата они были приглашены сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Сотрудниками полиции им были разъяснены права и обязанности. В данной квартире был проведен осмотр в присутствии ФИО2, в ходе осмотра были изъяты наркотические вещества и опечатаны. В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что изъятая посуда, шприцы с веществом, банка с веществом и спичный коробок с веществом принадлежат ему. ( Т.1 Л.д. 

<

...>) 

Из показаний свидетеля ФИО12 оглашенных в судебном заседании следует, что он проживает совместно со своим сыном ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. дата в ходе разговора между ними произошла ссора, и он вышел из квартиры, чтобы успокоиться. После возвращения в квартиру увидел сотрудников полиции, также на кухонном столе увидел шприцы с каким-то веществом внутри. После чего его сына забрали в отдел полиции, ранее он в квартире не видел никогда шприцов и не знал, что его сын употребляет наркотические вещества. ( Т.1 Л.д. 

<

...>)

Кроме показаний потерпевшего и свидетелей, вина ФИО2 подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 и в присутствии понятых, осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра в комнате со шкафа был изъят коробок из-под спичек с растительным веществом, с серванта в комнате был изъят шприц с веществом внутри, на кухонном столе изъят шприц с веществом, на балконе на шкафу был изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находилось четыре шприца с вязким веществом, из шкафа на балконе, изъята стеклянная банка с накрученной металлической крышкой, внутри которой находилась вязкое вещество, и эмалированная миска бело-бежевого цвета со следовыми количествами, с кухонного стола изъята металлическая миска сребристого цвета и нож со следовыми количествами вещества, участвующий в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему. В ходе осмотра установлены место и способ совершения преступления. ( Т.1 л.д. 

<

...>)

- протоколом личного досмотра от дата, согласно которому дата в период с 02 часов 10 минут до 02 часов 40 минут с участием понятых у ФИО2 были изъяты смывы с пальцев рук, зубов и карманов. ( Т.1 л.д. 

<

...>)

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 и защитника ФИО13 осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве в 

<

...> метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> северо-восточной стороны, с географическими координатами 

<

...> северной широты, 

<

...> восточной долготы, в ходе осмотра которого ФИО2 пояснил, что в мае дата года на данном участке он посадил семена «

<

...>», который вырос и он дата примерно в 14 часов 00 минут сорвал выращенную им коноплю и сварил здесь же. В ходе осмотра установлены место и способ совершения преступления. ( Т.1 л.д. 

<

...>)

- заключением эксперта №э от дата, согласно выводам которого: Вязкое вещество, изъятое дата в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом).

На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляет 

<

...> г.

На момент проведения первоначального исследования постоянная масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляла 

<

...> г (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от дата).

Растительное вещество, изъятое дата в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла).

На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятого вещества (смеси) составляет 

<

...>, а постоянная масса содержащегося в нем наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) – 

<

...> г.

На момент проведения предварительного исследования постоянная масса изъятого вещества (смеси) составляла 

<

...> г, а постоянная масса содержащегося в нем наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) - 

<

...> г (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от дата).

На поверхности двух мисок и ножа, изъятых дата в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла).

В представленных на исследование смывах (в смывах с рук, зубов, кармана гр. ФИО2, контрольном смыве) имеются следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола. ( Т.1 л.д.

<

...>)

- протоколом осмотра предметов от дата с фототаблицей, согласно которому изъятое дата в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство- масла каннабиса (гашишное масло), растительное вещество - смесь табака и наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла), банка, две миски и нож, и смывы, осмотрены, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела и переданы на хранение в камеру хранения наркотических средств ОП № УМВД России по 

<

адрес>. ( Т.1 л.д. 

<

...>)

Суд не принимает как доказательство показания свидетеля ФИО15а., поскольку сообщаемые ею сведения в протоколе допроса, явились результатом проведения ею дознания по данному уголовному делу. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд пришел к выводу, что вина ФИО2 в незаконном приобретении, изготовлении и хранении наркотических средств в крупном размере, доказана. ФИО2 не отрицал, что он собрал, тем самым приобрел листья и верхушечные части растения, а в последующем изготовил путем экстракции с использованием органического растворителя (ацетона) –масло каннабиса(гашишное масло), которые хранил при себе для личного употребления до изъятия сотрудниками полиции. 

По смыслу закона под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Размер наркотического средства, изъятого у ФИО2, подтверждается заключением экспертизы и соответствует крупному размеру, поскольку определен Постановлением Правительства Российской Федерации № от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических….» 

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого на совершение умышленных действий непосредственно направленных на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, степень влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется в целом положительно, социально адаптирован, имеет заболевание, оказывает помощь престарелой родственнице.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний органу предварительного расследования и указания им места, где были высажены, а впоследствии собраны листья конопли, а также полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлены, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется ст. 62 ч.1 УК РФ. 

При этом суд, учитывая, данные о личности подсудимого, характер совершенного преступления, раскаяние в содеянном, считает, что исправление виновного возможно без изоляции от общества, т.е. с применением ст.73 УК РФ. 

Суд также не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая достаточным назначенного наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. 15 ч.6, 64 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить наказание по этой статье в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года 

Обязать ФИО2 в течении 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в Уголовно-исполнительную инспекцию (далее УИИ); являться на регистрацию в УИИ один раз в месяц по графику, установленному данным органом; не менять места жительства без уведомления УИИ.

Меру пресечения- в виде домашнего ареста, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство- масла каннабиса (гашишным маслом) массой 

<

...> (оставшаяся после исследования), растительное вещество смесь табака и наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) массой 

<

...> г. (оставшаяся после исследования), а постоянная масса содержащегося в нем наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) – 

<

...> г. (оставшаяся после исследования), банка, две миски и нож, и смывы, переданные на ответственное хранение в камеру хранения наркотических средств ОП № УМВД России по г. Владивостоку уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Фрунзенский районный суд г. Владивостока Приморского края. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления. Осужденному разъяснено право на защиту в суде апелляционной инстанции. 

Судья ФИО18